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hjælp til. Så står der i § 26, at man kan låne 
pengene, og når man så kommer i arbejde, 
kan man tilbagebetale dem. Jeg er glad for, 
at hr. Kaj Poulsen sagde i sit indlæg her, at 
der er nogle urimeligheder på dette område, 
og at det er nødvendigt, at socialministeren, 
kommunerne og arbejdsministeren finder ud 
af disse ting, fordi det går ud over de kvin- 
der, som jeg står her og plæderer for. 

Venstre siger både ja og nej, men de har 
ikke noget at have sympatien i fra venstres 
side. 

Fru Grethe Fenger Møller var inde på, at 
det er kvindeproblemer, og det er jeg enig 
med fru Grethe Fenger Møller i, fordi det er 
kvinderne, der først og fremmest bliver ramt 
af disse stramninger. Men jeg vil gerne korri- 
gere fru Grethe Fenger Møller. Man kan 
hverken få arbejdsløshedsunderstøttelse eller 
bistandshjælp. I den korte tid jeg har været 
folketingsmedlem, er jeg blevet konfronteret 
med utrolig mange urimeligheder på dette 
område, og det er bl. a. derfor, vi fremsætter 
dette forslag. For ét sted skal det løses, og vi 
bliver ved, indtil I bliver trætte af os. 

Jeg tror ikke, hr. Nymann forstod rqt me- 
get af det, jeg sagde. Jeg vil gentage, at dette 
er et kollektivt problem, og det har ikke no- 
get med syge børn at gøre; det var et andet 
forslag, som jeg fremsatte i sidste uge. 

Hr. Bolvig tror ikke, at det er så stort et 
problem, men jeg kunne meget godt tænke 
mig, at man lavede en undersøgelse over, 
hvor stort problemet egentlig er på landsba- 
sis. Ligestillingsrådet har lavet en undersøgel- 
se, men den omfatter kun 87 kvinder. Jeg har 
så sent som i går læst, at nede i Sønderjyl- 
land har arbejdsformidlingen lavet en under- 
søgelse, der viser, at i Sønderjylland er der 
50 kvinder, der har måttet sige nej til anvist 
arbejde, fordi de ikke kunne få deres barn 
passet, og det var kvinder med børn i alde- 
ren 0-3 år. Det siger noget om, at disse kvin- 
der blev nægtet arbejdsløshedsunderstøttelse 
på grund af netop de ting, jeg snakker om 
her. 

Fru Birgith Mogensen spurgte, hvad vi 
mente med »forsvarligt passet« i vores for- 
slag, og til det vil jeg da godt sige, at »for- 
svarligt passet« betyder, at man ikke skal 
være bange for at gå fra sit barn, fordi man 
ikke har fået anvist en kommunal dagpleje 
eller en daginstitutionsplads til sit barn. Der 
er også kaotiske forhold med sorte og grå 

dagplejer, men det vil vi vende tilbage til 
senere, og jeg har for øvrigt også tidligere 
været inde på disse ting. 

Hr. Tyroll sagde noget om, at det var nød- 
vendigt med et bestemt antal daginstitutio- 
ner, og jeg er da enig med ham i, at behovet 
slet ikke er opfyldt. Hr. Tyroll syntes, at det 
var et samlet problem, og at vi fra SFs side 
kun havde taget fat i en lille del af det. Men 
vi har da ikke noget imod, som jeg sagde 
tidligere, både at stille forslag til arbejdsmi- 
nisteren og at stille andre lovforslag om dag- 
institutioner, som vi hele tiden har gjort her i 
folketinget. Det vil vi blive ved med, for at 
de kvinder og børn, der er berørt af disse 
ting, kan få nogle bedre levevilkår at leve 
under i Danmark. 

Kristeligt folkeparti mente, at vi skulle 
trække dette forslag. Kristeligt folkeparti er 
nok ikke klar over, hvilke kaotiske forhold 
der er på disse områder på grund af de 
stramninger, man har lavet her i de senere 
år. Det gælder børnepasningscirkulæret, men 
det gælder også på daginstitutionsområdet, 
og netop fordi der er flere kvinder, der går 
ud på arbejdsmarkedet, er der større behov 
for daginstitutioner. Man har simpelt hen 
ikke kunnet følge med i den udvikling, som 
er sket, og det er selvfølgelig tidligere tiders 
synder. Nu står vi i en krisesituation. Man 
siger, at så må kommunerne leve op til det, 
de skal, men kommunerne har jo samtidig 
fået at vide, at stigningstakten for indeværen- 
de år kun må være 3 pet., og i 1981 må stig- 
ningstakten kun være 2 pet. Kommunerne 
har ganske vist i forbindelse med deres spa- 
replaner sagt, at de meget gerne vil have, at 
man ophæver maksimumsgrænserne på dag- 
institutioner, for så var der måske en mulig- 
hed for, at kommunerne kunne bygge nogle 
flere institutioner. Men det ønsker man ikke 
fra folketingets side, og det gør jo, at det er 
sværere at få de daginstitutionspladser til 
børnene, som er nødvendige, når man sætter 
loft over, hvad kommunerne må. 

Jeg har sagt med hensyn til bistandsloven, 
at det kan ikke nytte noget, at man ping- 
ponger og siger: ingen arbejdsløshedsunder- 
støttelse, gå på bistandskontoret. Bistands- 
kontoret siger: du er ikke til rådighed for 
arbejdsmarkedet -  det siger bistandskontoret 
nemlig også -  så du kan heller ikke få bi- 
standshjælp. 


